
 
 
Determinazione n.129 del 03-07-2017  

 
Pagina. 1 

COPIA 
 

 

         COMUNE DI BERLINGO 
Provincia di Brescia 

 

 
 

Determinazione n. 129  

Del 03-07-2017   
 

 

SETTORE SERVIZI EDUCATIVI 

 

Oggetto: Affidamento servizio trasporto scolastico scuola primaria di Berlingo A.S. 2017/2018   

 

Il Responsabile del Servizio 

 

VISTI: 

− l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 

risponde il responsabile di servizio”. 

− gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 

atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

− l’articolo 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 

determinazioni dei responsabili di servizio; 

− l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 27/04/2015 e 

modificato con deliberazione di C.C. n. 40 del 30/11/2015; 

− la deliberazione di C.C. n. 33 del 27.07.2016 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione, DUP, 2017-2019; 

− il decreto sindacale n. 10 del 30/12/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio per l’anno 2017; 

− la deliberazione di C.C. n. 8 del 02.03.2017 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 

2017-2019; 

− la deliberazione di C.C. n. 9 del 02.03.2017 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 

2017-2019; 

− la deliberazione di G.C. n. 39 del 22.03.2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 

2017 - 2019 integrato con il piano della performance; 

PREMESSO:  

 



 
 
Determinazione n.129 del 03-07-2017  

 
Pagina. 2 

• che l’Amministrazione comunale intende garantire anche per l’anno scolastico 2017/2018 il 

servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni  della scuola primaria “K. Wojtyla” e della 

scuola dell’infanzia “C.Tempini” di Berlingo  

• che si è ritenuto opportuno chiedere l’offerta  dettagliata come segue: 

A) TRASPORTO SCOLASTICO per n. 54 alunni frequentanti la scuola primaria di Berlingo e per 

circa 25 alunni frequentanti la scuola dell’Infanzia   con percorrenza presunta annua KM 

11.000  

B) TRASPORTO SCOLASTICO unicamente per n. 54 alunni frequentanti la scuola primaria di 

Berlingo con percorrenza presunta annua KM 7.000; 

VISTO che al 30.06.2017, data di scadenza per le iscrizioni al trasporto scolastico, il numero degli 

iscritti alla scuola dell’infanzia non ha raggiunto il numero minimo di 15 alunni necessario per 

l’attivazione del servizio  si è ritenuto di procedere all’aggiudicazione della sola offerta B e di 

escludere  l’offerta  A dalla procedura; 

VISTO l’art. 7, comma 2 del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

94 che modifica l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 stabilendo che «(…) le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328»; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, modificato 

dall’art. 1 comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168 convertito con modificazioni dall’art. 1 Legge 30 

luglio 2004, n. 191, alla data odierna, non risultano convenzioni CONSIP attive e non esistono altresì 

parametri di prezzo-qualità cui riferirsi per il servizio in oggetto;  

RICHIAMATI:  

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che stabilisce che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35 [soglie di rilevanza comunitaria], secondo le seguenti modalità: per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 

- L’art. 32 comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dall’art. 22 comma 1 lettera 

a), che dispone: “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) modificato 

dall’art. 7, comma 2 decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94, il 

quale stabilisce che «(…) le altre amministrazioni pubbliche di cui all’ articolo 1 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328» (DPR 207/2010); 

RILEVATO: 



 
 
Determinazione n.129 del 03-07-2017  

 
Pagina. 3 

- che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che 

le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 

confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico Sintel 

Regione Lombardia o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 

abilitati; 

- che il servizio in oggetto, trova in Sintel  sufficiente scelta e ritenuto opportuno, dopo una breve 

indagine, procedere con un ordine diretto all’interno dello stesso; 

ESEGUITA la procedura della R.D.O. (Richiesta Di preventivi) nel mercato Sintel in data 15.06.2017 

con scadenza di presentazione delle offerte in data 20.06.2017; 

PRESO ATTO che sono pervenute n° 1 offerta entro i termini stabiliti delle ore 12.00 del 20.06.2016 e 

precisamente dalla CORMORANO  SNC DI BERSINI E C. DI TRENZANO per servizio trasporto alunni 

anno scolastico 2017/18 per gli alunni della scuola primaria di Berlingo e che la procedura, di cui di 

seguito si specificano gli elementi principali, è stata condotta con il criterio “per ribasso in 

percentuale”: 

• Id procedura Sintel n. 86594123; 

• percorso presunto  k. 7.000,00 

• prezzo a base d’asta € 31.500,46 

• ribasso applicato 0.50% sul prezzo a base d’asta  

• Prezzo offerto al netto del ribasso € 31.342,96 IVA esclusa   

DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuiti dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture) è CIG: ZC01F30400  e che la richiesta di tali codici non prevede 

nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 

inferiore ai € 40.000,00; 

DATO ATTO che   ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 il responsabile unico del procedimento è 

individuato nel firmatario della presente determinazione quale responsabile del servizio; 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito agli atti il DURC della ditta aggiudicataria; 

VISTO l’art.9 del D.L. 1 luglio 2009/78, convertito in legge 102 del 2009; 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà 

dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche; 

VISTO il comma 5, dell’art. 328 del Regolamento, che prevede che il contratto è stipulato con 

scrittura privata che può consistere anche nello scambio della proposta e dell’accettazione firmate 

digitalmente; 

VISTO l’art. 183 del d. Lgs 267/2000;  



 
 
Determinazione n.129 del 03-07-2017  

 
Pagina. 4 

DETERMINA 

1) di affidare il servizio di  trasporto scolastico,  per l’anno scolastico 2017/2018, a favore degli 

alunni della scuola primaria “Karol Wojtyla”  di Berlingo  alla ditta CORMORANO SNC DI BERSINI E 

C.  DI TRENZANO, tramite il SINTEL, come da R.D.O. rubricata al n° 86594123 in data 03.07.2017 

dal sistema SINTEL, alle condizioni riportate in premessa, sul sito SINTEL e nell’ allegato “A” al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di impegnare la somma di € 34.477,26 IVA 10% compresa  al capitolo 104503/1 del bilancio 

2017/19  come segue: 

• €   12.067,60    esercizio 2017 

• €   22.409,66   esercizio 2018 

A favore della ditta CORMORANO SNC DI BERSINI E C. di TRENZANO; 

3) di stabilire la stipula del contratto mediante ordinativo per corrispondenza; 

4) di stabilire che: 

a. con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e 

si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 

pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

b. il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

5) di informare la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 

obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegni, a norma dell’art. 191, comma 

1 TUEL; 

6) di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio previa 

verifica della regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva (DURC); 

7) di dare atto che la presente determinazione:  

• è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

• va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.  

**** 



 
 
Determinazione n.129 del 03-07-2017  

 
Pagina. 5 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Rag. Sabrina Michelini 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(artt. 147 bis, 151, co. 4 e 153, co. 5, d.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

Il sottoscritto,  Antonio Petrina, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta la 

copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione: 

 

Codice Capitolo Descrizione Anno Impegno Importo 

1040503     104503/    1 SPESE PER TRASPORTO 

SCOLASTICO 

2017   213       

12.067,60 
 

Codice Capitolo Descrizione Anno Impegno Importo 

1040503     104503/    1 SPESE PER TRASPORTO 

SCOLASTICO 

2018   213      

22.409,66 
 

 

Berlingo, lì 03-07-2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  Dott. Antonio Petrina 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Reg. Pubbl. n° 268 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, dal 

18-07-2017 al 02-08-2017. 

Berlingo, lì 18-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to  Dott. Antonio Petrina 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi del 

d.lgs. 82/2005 s.m.i.  

Berlingo, lì 18-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to  Dott. Antonio Petrina 

 


